
Pagina 1 di 2 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DECRETO PRESIDENZIALE 

N.  5 del 25-06-2024 
OGGETTO: Art.22 comma 1 lett. c) e Art. 25 comma 3 dello Statuto  attribuzione incarichi o 

deleghe ai componenti la Giunta 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
CONSIDERATO che le elezioni amministrative del 8 – 9 Giugno 2024 hanno interessato, tra gli altri, il Comune di 

Poppi facente parte di questa Unione dei Comuni Montani del Casentino il cui sindaco risulta eletto Presidente con 
deliberazione della Giunta n. 104 del 16 novembre 2023;   

 
VISTO l’articolo 21 dello Statuto di questo Ente il quale al comma 4 espressamente prevede “ 4. Il sindaco eletto 

nelle elezioni comunali, in sostituzione del sindaco presidente dell’unione, assume la carica di presidente dell’unione 
dalla data di proclamazione a sindaco e dura in carica per tutto il tempo residuo che sarebbe spettato al presidente 
cessato 

 
RICHIAMATO altresì 
 
 
 l’articolo 22 comma 2 lett. c) dello Statuto dell’Ente il quale espressamente prevede che il presidente “può 

affidare per scritto ai singoli componenti della giunta specifiche deleghe, attinenti le funzioni, i servizi e le 
attività di competenza dell’unione, modificabili e revocabili e da comunicare al consiglio nella prima seduta 
utile; 

 il successivo articolo 25 dello statuto dell’Ente prevede che “…3. Ciascun componente la Giunta può essere 
delegato da parte del presidente a seguire determinate materie o questioni attinenti l'attività dell’unione; il 
delegato relaziona alla giunta e al presidente, avanza proposte di intervento, vigila sull'esatta esecuzione 
delle decisioni della giunta e rappresenta l’unione in incontri e riunioni inerenti le materie e le questioni 
indicate nella delega….”  

 
CONSIDERATO CHE appare opportuno avvalersi della detta facoltà; 
 

DECRETA  

1. di conferire le seguenti deleghe ai componenti la Giunta dell’Unione: 

Valentina Calbi  
 

 personale 
 mattatoio 

 
Emanuele Ceccherini  
 

 bilancio e finanze 
 agenda digitale 
 servizi informatici 

 
Eleonora Ducci  
 

 servizi scolastici ed educativi 
 conferenza dell’istruzione 
 servizi educativi e supporto alla didattica (CRED) 
 trasporto scolastico 
 politiche giovanili 
 pari opportunità  

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


DECRETO PRESIDENZIALE n.5 del 25-06-2024 
Pag. 2 

 gestione deleghe regionali (forestazione) 
 vincolo idrogeologico 
 catasto delle aree percorse dal fuoco e sportello catastale decentrato 
 assistenza zooiatrica 

 
 
Antonio Fani 

 
 cultura ed Ecomuseo 

 
Roberto Pertichini  
 

 Protezione civile  
 
 
Giampaolo Tellini  
 

 servizi sociali, servizi socio sanitari e di prossimità 
 aree interne (ad eccezione della funzione di portavoce della SNAI che continuerà ad essere svolta dal 

Sindaco di Montemignaio Roberto Pertichini, secondo quanto previsto nel protocollo relativo alla 
programmazione della Strategia per gli anni 2021 – 2027)    

 agricoltura 
 rapporti con il Gal 
 turismo 

 
Lorenzo Ricci  
 

 centrale unica di committenza 
 gestione associata rifiuti 
 gestione associata tributi 
 Suap e commercio 

 

2. Resta nella diretta disponibilità del Presidente ogni altra materia che non sia ricompreso in quelle espressamente 
delegate ai signori assessori ed in particolare affari generali, comunicazione e informazione, lavori pubblici, piano 
strutturale intercomunale, polizia municipale e canile;  

3. di confermare il decreto n. 4 di questa stessa data con cui veniva individuato nel sindaco di Montemignaio 
Roberto Pertichini il componente della giunta dell’Ente che sostituisce il Presidente in caso di assenza o 
impedimento temporanei ai sensi dell’articolo 23 comma 2 dello statuto. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 IL PRESIDENTE 
 Lorenzoni Federico 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 

dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 1262 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 

Poppi, 25-06-2024 

la segreteria generale 
 


